
www.amunes.es.gov.br

235
DOM/ES - Edição Nº2.261

Vitória, segunda-feira, 08 de Maio de 2023 235
DOM/ES - Edição Nº2.261

Vitória, segunda-feira, 08 de Maio de 2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Domingos Martins, 5 de maio 
de 2023.

ABEL FERNANDO KIEFER
Presidente
JÉSSICA AGUIAR BARCELOS
1º Vice-Presidente
JOSÉ MARCOS SIMMER
2° Vice-Presidente
GILMAR LUIZ BORLOT
1° Secretário
FRANCISCO SUTIL BRAGA
2° Secretário

Protocolo 1080821

PORTARIA Nº 96, DE 5 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DOMINGOS MARTINS, no uso das atribuições que 
lhe oferece o inciso XXIX, do art. 39 do Regimento 
Interno, resolve:

Art. 1º Nomear a partir de 8 de maio de 2023, a 
servidora Patrícia Luciana Penner de Freitas, lotada 
no cargo de provimento em comissão Assessor 
Administrativo e Legislativo, nível III, matrícula 877, 
referência CCAL-4, com vencimentos de R$ 2.114,91 
(dois mil cento e quatorze reais e noventa e um 
centavos) de acordo com a Lei Municipal nº 3.043, 
de 2 de março de 2022, na Câmara Municipal de 
Domingos Martins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Domingos Martins, 5 de maio 
de 2023.

ABEL FERNANDO KIEFER
Presidente
JÉSSICA AGUIAR BARCELOS
1º Vice-Presidente
JOSÉ MARCOS SIMMER
2° Vice-Presidente
GILMAR LUIZ BORLOT
1° Secretário
FRANCISCO SUTIL BRAGA
2° Secretário

Protocolo 1080822

PORTARIA Nº 97, DE 5 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DOMINGOS MARTINS, no uso das atribuições que 
lhe oferece o inciso XXIX, do art. 39 do Regimento 
Interno, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 8 de maio de 2023, 
a servidora Amanda Telhada Torres, no cargo de 
provimento em Comissão de Assessor administrativo 
e Legislativo, nível III, matrícula 861, da Câmara 
Municipal de Domingos Martins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Domingos Martins, 5 de maio 
de 2023.

ABEL FERNANDO KIEFER
Presidente
JÉSSICA AGUIAR BARCELOS
1º Vice-Presidente
JOSÉ MARCOS SIMMER
2° Vice-Presidente
GILMAR LUIZ BORLOT
1° Secretário
FRANCISCO SUTIL BRAGA
2° Secretário

Protocolo 1080823

Fundão

Resolução

RESOLUÇÃO Nº 002/2023

“Altera a Resolução CMF nº 004/2015, que 
regulamenta o “Programa de Estágio Talentos 
Locais” no âmbito da Câmara Municipal de Fundão, e 
dá outras providências.”

O Presidente da Câmara Municipal de FUNDÃO, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação 
Pátria e a Lei Orgânica Municipal, após aprovação do 
Plenário, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º O artigo 4º da Resolução CMF nº 004/2015, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 4º Fixa em 05 (cinco), o número de vagas do 
“Programa de Estágio Talentos Locais”. (...)

Art. 2º O artigo 9º da Resolução CMF nº 004/2015, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 9º O estagiário integrado ao “Programa de 
Estágio Talentos Locais” fará jus a uma bolsa de 
estágio mensal no valor de R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais). (...)

Art. 3° As despesas decorrentes dessa Resolução se 
encontram previstas e autorizadas na Lei Municipal 
nº 1.380/2023, e correrão a conta da seguinte 
dotação orçamentária:

a) Dotação Orçamentária: 
001100.01.031.0001.2.001 - Manutenção das 
Atividades do Poder Legislativo
3319036000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física;

b) Fonte de Recurso: 1000 Recurso Ordinário;

c) Impacto Orçamentário e Financeiro:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 5 de Maio de 2023 às 23:14:18 Código de Autenticação: 244486af

Autenticar documento em http://www3.camarafundao.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 39003300320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.



Vitória, segunda-feira, 08 de Maio de 2023

www.amunes.es.gov.br

236
DOM/ES - Edição Nº2.261

Vitória, segunda-feira, 08 de Maio de 2023

2023
(9 meses)

2024
(12 meses)

2025
(12 meses)

18.900,00 39.600,00 39.600,00

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Plenário Floriano Médici, em 04 de maio de 2023.

PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES
Biênio 2023/2024

Protocolo 1080568

RESOLUÇÃO Nº 003/2023

“Altera o artigo 132 da Resolução
nº 03/95, que trata da aceitação de proposições pela 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Fundão/ES.”

O Presidente da Câmara Municipal de FUNDÃO, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação 
Pátria e a Lei Orgânica Municipal, após aprovação do 
Plenário, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º O artigo 132 da Resolução nº 003/1995, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 132. A Mesa deixará de aceitar qualquer 
proposição:
(...)
XII - que trate de temas distintos consolidados em 
uma única proposição sem que haja relação entre 
si, ou, que trate de temas que possuam quóruns 
distintos para deliberação, devendo ser observada a 
previsão contida no art. 188 deste Regimento.
Parágrafo único. (...)”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Plenário Floriano Médici, em 04 de maio de 2023.

PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES
Biênio 2023/2024

Protocolo 1080577

RESOLUÇÃO Nº 004/2023

“Altera os artigos 40 e 47 da Resolução
nº 03/95, renomeando e inserindo novas 
competências à Comissão Permanente de Educação, 
Saúde e Assistência da Câmara Municipal de Fundão/
ES.”

O Presidente da Câmara Municipal de FUNDÃO, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação 
Pátria e a Lei Orgânica Municipal, após aprovação do 
Plenário, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º O artigo 40 da Resolução nº 003/1995, passa 
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 40. As Comissões Permanentes são as 
seguintes:

(...)
IV - de Educação, Saúde, Assistência e Garantia dos 
Direitos da Criança e do Adolescente;
(...)”

Art. 2° O artigo 47 da Resolução nº 003/1995, passa 
a vigorar com a seguinte redação:

Art. 47. À Comissão de Educação, Saúde, Assistência 
e Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente 
compete:
I - emitir parecer sobre os processos referentes 
à educação, ensino, artes, patrimônio histórico, 
esportes, higiene e saúde públicas, e às obras 
assistências;
II - zelar pelo cumprimento da Declaração Universal 
dos Direitos Humanos no que se refere à Criança e 
Adolescente;
III - defender intransigentemente as prerrogativas 
asseguradas no Estatuto da Criança e do Adolescente;
IV - denunciar, investigar, encaminhar e acompanhar 
através dos procedimentos legais e necessários 
todas as formas de violência, exploração, abuso, 
maus tratos, enfim, quaisquer atos que por 
ação ou omissão possam colocar em risco o seu 
desenvolvimento físico, mental, psicológico e social, 
sendo usadas como fontes de denúncia os meios de 
comunicação, os movimentos populares e qualquer 
pessoa capaz;
V - assegurar com participação efetiva no âmbito 
do município de Fundão, que as políticas públicas 
estabeleçam metas, visando a prevenção, a defesa 
e a assistência social, especialmente no que diz 
respeito à dignidade, à vida, à saúde, a alimentação, 
a educação, à cultura, ao esporte e ao lazer, a 
liberdade, a segurança, a habitação, ao saneamento 
básico, ao trabalho, ao transporte e à integração 
comunitária;
VI - promover palestras, seminários, conferências, 
debates, datas comemorativas e campanhas 
educativas, com a finalidade de discutir e encontrar 
soluções para os problemas da criança e do 
adolescente, podendo, para a consecução deste 
objetivo requerer dos órgãos da Câmara o apoio 
técnico necessário;
VII - estudar, analisar e emitir parecer técnico 
relativos aos projetos e ou qualquer processo 
legislativo que tramitar na Câmara, referentes aos 
assuntos da Criança e do Adolescente;
VIII - opinar sobre os processos legislativos que 
envolvam a aplicação de recursos públicos em 
projetos e atividades relativas à Criança e ao 
Adolescente;
IX - outros assuntos pertinentes ao seu campo 
temático.

Parágrafo Único. A Comissão poderá utilizar-se 
de todos os meios necessários e disponíveis para 
a consecução de seus objetivos, inclusive junto 
ao Conselho Tutelar, buscando todos os dados e 
informações necessárias à sua atuação.”

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Plenário Floriano Médici, em 04 de maio de 2023.

PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES
Biênio 2023/2024

Protocolo 1080587

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 5 de Maio de 2023 às 23:14:18 Código de Autenticação: 244486af

Autenticar documento em http://www3.camarafundao.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 39003300320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.




